VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del _§

OGGETTO: Regolamento del consiglio comunale dei ragazzi e del baby Sindaco.
Proposta per il Consiglio Comunale.

i

3 i . : ! ) %
L'anno duemnila W il giorno e alle ore A A OO
deimesedi Y. 77 . nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

iede la seduta il Sinda o f N F ;

Prasie sedula | HiGaco Eig il ggw Mg;jj

Sono presenti | signori Assessori: Y b )
Presenti Assenti

1) dotl.ssa Maria Teresa Tumino r

) S

2} ing. Salvatore Brinch y
~FY

3} dr. Glovanni Cosentini oy

4} dr. Rocco Bitetti ¢
"

5) sig. Venerando Suizzo ~

6) dr. Giancarlo Migliorisi ' ¢ ]
o

71 geom, Francesco Barone I
'

3} sig. Giovanni Ccchipinti L

£ H
i ;

Bl L _
Assiste il V(i Segretario Generaie dott. 7+ - g‘ bog e )
"* fanqle, Fl%e A

I Presidente, constatato che il numero del presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita | convenuti a
deliberare sullargomento in oggetto specificato




LA GIUNTA MUNICIPALE v

Vista Ia proposta, di pari oggetton. Bk O /Sett. | del 09 92- al#
-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi delta LR. 11/12/1991 n48 e
successive modifiche:
- per la regolarit3 tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

« Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte integrante
e sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvate e sotioscritto.

E._ ASZESSORE ANZIANO
; M Pt
5 s 4 i FA P e

j— vw.s.
&k
pRs

il soﬁescntﬁc miesso comunale attesta che copia della presente deliberazione & stata affissa all'Albo Fretorio i
; £  finoal 21-©2 - 2€07  per quindici giorni consecutivi,

Ragusa, i &% O2- 240 F IL MESSO.-COMUNALE
rs AR s g e giq ﬁgw&ﬁ ;, ? Ly : 3 ; f% .

ﬁ-?:f} ¥

{ } Cefﬂﬁm che la deliberazione & stata dichiarats immediatamente esecutiva’al sensi del 2° Corrlrgg/f
dellArt. 12 deliat- ﬁ n.44/91,
{3} Certificoche la dehbeg@ane & stata dichiarata urgente ed immediatamente eaemtﬁa ai sens
dellArt 16 delia L.R. n.44/97 2 T

Ragusa, li T _ﬂ,w/’?-im SEGRETARIO GENERALE

= o
Sy e
M‘“”N« v/,ﬁ»
ey e
S

e o M‘M\b

{ } Certifico che, contestualmente all’ affias” cae aii Albo, ta dei sgé?émme & stata trasmessa in copia af capi
gruppo consiliar, ai sensidel 4° C,omfﬂa dell'Art.15 della L.R. n.44/91.

{ } Certifico.che entro die /z;pgiorm daif'affissione all'Albo é/non & stata formuiaﬁa ﬁé‘hiesga di soltoposizione a
controllo dell'atto de }_};be?atzva al sensi dei commi 3° e 5° dellArt. 16 della L.R. 44/)1, cos?‘c?cme\sgst #uito con

IArt. 4 della L.R.23/97.
Ragasa l ) IL SEGRETARIO GENE;;IE\“%K

r//

Certificato di immediata esecutivita della deij;gf

il sottoscritto messo comunale attesta che copia della pfesen%e dellberazmne & rimasta affissa all Albo
Pretorio di questo Comune per qumdncs g_aemx cansecut;w dal o7 02.7 O 57 al Diop-2oo ¥
Ragusa, {i By o IL MESSO COMUMALE
L MESSO M EIFICH
H ?Ci%f

LR A Ll

Certificato di awanuta pubblwazmne della deliberazions
Vista l'attestazione del messo comunale, cerir_f co che la presente deliberazione, ¢ stata affissa all Albo
Pretorio di questo Comune il giorno @:«6 7 57 ed & rimasta affissa per quindici giorni consgcutm ﬂeccrrenti dal

¥ -1 2oy __senza ‘opposizione. .

Ragusa, fi

i A
sgeaewigf GENERALE',

F 3 B 4
ééf FHALE
LA sl MNiouiri =

Ragusa, §i ISt

P as vE . &

W‘

B




COMUNE DI RAGUSA

 SETTORE 1°  Protn. ¥ yéo Selt 1’ def i~ 57 . o3
ASSISTENZA ORGANI ] . - . .
ISTITUZIONALI-AFFAR! GENERALT
SERVIZI DEMOGRAFIC!, j
STATISTICA RILEVAZIONI,
CENSIMENT!

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Regolamenio de| consiglio comunale dei ragazzi e del baby Sindaco. Proposta per it
Consiglio Comunale.

Il sottoscritto dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, Assistenza organi
istituzionali, affari generali, statistica, rilevazioni, censimenti,

Premesso che all’interno del programma dell’Amministrazione comunale ¢
contenuto I'impegno per 1’adozione di diverse iniziative che favoriscano il piu
possibile I’avvicinamento delle nuove generazioni ad esperienze di impegno civile e
di partecipazione alla vita civile della comunita; cié al fine di preparare le nuove
generazioni di bambini e ragazzi ad una partecipazione consapevole alla vita civile,
grazie alla conoscenza non soltanto teorica, ma, secondo i canoni di una pit moderna
educazione, alla sperimentazione del fenomeno politico tra gli stessi ragazzi,
mediante la costituzione di organi che a livello di ragazzi possano in qualche modo
ripetere le dinamiche delle istituzioni ufficiali (Consiglio Comunale, Sindaco, etc.)
compresa la sperimentazione del fenomeno elettorale;

che all’uopo I’amministrazione ha voluto che s predisponesse un regolamento da
sottoporre al Consiglio Comunale, nel quale viene regolamentata I’elezione e il
funzionamento del consiglio comunale dei ragazzi, nonché [’elezione del baby
Sindaco; tali organi ispirandosi alle istituzioni ufficiali consentiranno agli alunni delle
scuola primaria e della scuola secondaria di 1° grado di Ragusa di sperimentare una
forma di partecipazione alle istituzioni pubbliche organizzata ed armonica ad un
progetto scolastico complessivo, prevedendo inoltre [a possibilita di una reale
partecipazione alle scelte che maggiormente riguardano le politiche di compeienza
comunale destinate ai ragazzi. Tutto questo con la partecipazione ¢ la collaborazione



delle istituzioni scolastiche appositamente coinvolte nel progetto, per il tramite dei
dirigenti scolastici, degli insegnanti e delle altre istituzioni rappresentative de! mondo
della scuola.
che all’uopo questo ufficio ha predisposto il regolamento del Consiglio Comunale dei
Ragazzi che si allega in copia alla presente deliberazione per farne parte integrante ¢
sostanziale.

Tutto cio premesso  propone alla Giunta Municipale il seguente schema di
deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto Iart. 12 della legge regionale n. 44/91 e successive modifiche;
ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA
I) Proporre al Consiglio Comunale I"adozione del regolamento del Consiglio
Comunale dei Ragazzi e del Baby Sindaco che, allegato al presente atto,

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Dare atto che 1l presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



| Al sensi e per gl effetti della L H 21991 ndS e ant 1ZLR S da atto che |a retroscritta proposta non somporta, ne’
30/2000, si espritne parere favorevole in ordine alla regolaniis direltamente ne’ indirettamente, oneri finanziar, ne’ presenta alcuno!
fecnica degh aspett cortabili, finanziari e fiscall previsti dalle vigenti norme,
per cui if parere della regofarita contabile non & necessario in quanto
si risolverebbe in atfo inutite.

5 7~ .
Ragusasi, U5 . #7. Ragusali, o .,7, les /

Il Di""_é;éte

] 3} e
.......... e . f, RN
Al sensi e per gli effetti deila L 1. 1%’1211991 n48eart 121 R e
30/2000, 51 esprime parere favorevole in erdme alla regolarita
sontabile.
L'importo della spesa di € e o Siesprima parere favorevole In ordine legittimita,
Ve mputata al cap. o
7
-~ ,ﬂ-\
o - e
e Y
%@spoasam e det Servizio Finanziario gegret%fxo éﬁ%

Motivazione delfevenivale parere contrario:

D Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati — Parte integrante:

1) Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi e del baby Sindaco.
2)

3

4

Ragusa i,

I Responsabile del Procedimento Il Capo Settore




“

Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi e del baby Sindaco di Ragusa

Articolo 1
Istituzione del Consiglio Comunale dei Ragazzi

I. Nellambito del programma amministrativo rivolto alia formazione civica delle bambine ¢ dei
bambini, delle adolescenti e degli adolescenti ed al fine di favorire una idosiea crescita socio culturale
dei giovani nella piena e naturale consapevolezza dei diritti ¢ dei doveri verso le istituzioni e verso la
comunita, ¢ istituito a Ragusa il "Consiglio Comunale dei Ragazzi".

Articole 2
Competenze generali del Consiglio

Tale organismo ha funzioni propositive ¢ consultive da esplicare, tramite pareri o richieste di
informazioni nei confronti degli organi comunali, su temi ¢ problemi che riguardano la complessiva
attivita amministrativa del Comune ovvero singoli fatti amministrativi e comunque sulle varie esigenze
ed istanze che provengono dal mondo dei ragazzi.

Articolo 3
Disciplina del Consiglio

It Consiglio Comunale dei Ragazzi svolge le proprie funzioni in modo libero ed autonomo: la sua
organizzazione e le modalita di elezione sono disciplinate dal presente Regolamento.

Articolo 4
Funzionamento del Consiglio
Le decisioni prese dal Consiglio Comunale dei Ragazzi sotto forma di proposte o pareri, sono
verbalizzate da un impiegato del Comune, che assiste alla seduta e sottoposte all’Amministrazione
Comunale la quale, entro trenta giorni dall’istanza, dovra formulare risposta scritta circa il problema o
listanza espressi ed illustrare le modalita che si intendono seguire per le eventuali relative soluzioni.

Articolo 5
Poteri del Consiglio

II' Consiglio Comunale dei Ragazzi potra sottoporre al Sindaco o al Consiglio Comunale di porre
allordine del giorno del Consiglio comunale della Citta un preciso argomento per la relativa
discussione.



Articolo 6

Eleggibilita
Possono essere eletti quali consiglieri del Consiglio Comunale dei Ragazzi gli alunni delle ultime due
classi della Scuola Primaria e quelli della Scuola secondaria di primo grado presenti nel territorio
comunale.

Articolo 7
Corpo elettorale
Costituiscono il corpo elettorale tutti gli studenti individuati dal precedente articolo 6.

Articolo 8
Costituzione del Consiglio

It Consiglio Comunale dei Ragazzi & costituito da 30 componenti cosi suddivisi: 10 consiglieri eletti
dagli alunni della Scuola primaria e 20 Consiglieri eletti tra gli alunni della Scuola secondaria di primo
orado, ¢ dura in carica 2 anni scolastici.

Articolo 9
Elezioni del Consiglio e del baby Sindaco

Le elezioni si svolgono secondo i seguenti tempi € modalita:

a) Entro il 30 novembre ogni due anni in tutte le scuole dell’obbligo del Comune di Ragusa si
svolgeranno le elezioni dei baby consiglieri.

b) Entro il mese di dicembre successivo, su convocazione del Sindaco di Ragusa, i baby consiglieri
eletti si riuniranno presso il palazzo municipale preliminarmente per eleggere il Presidente del
Consiglio dei Ragazzi a maggioranza relativa. Qualora due o pil ragazzi dovessero oftenere parita di
voti si procedera al ballottaggio.

¢) 1l Sindaco di Ragusa proclama, nella stessa giornata, subito dopo Pelezione, il Presidente del
Consiglio del baby Consiglio Comunale.

d) 1l Consiglio provvedera ad eleggere nella stessa seduta a maggioranza relativa un Vice Prestdente
che dovra appartenere ad una scuola diversa da quella che ha espresso il Presidente; al Vice Presidente
competono le stesse funzioni del Presidente in caso di sua assenza o impedimento.

¢) 1l Consiglio provera poi ad eleggere il baby Sindaco secondo il seguente procedimento. in una prima
votazione il baby Sindaco risulterd eletto col voto dei due terzi dei consiglieri presenti, in una seconda
votazione a maggioranza assoluta, in una terza votazione a maggioranza relativa.

Articolo 10
1l Presidente del Consiglio

1l Presidente eletto avra il compito di convocare il Consiglio. di presiedere e disciplinare le sedute del
Consiglio. La carica di Presidente st alterna ogni due anni tra scuole diverse.

Nel corso del mandato il Presidente provvedera alla sostituzione dei consiglieri dimissionari o che sono
passati a frequentare le Scuole secondaric di 2° grado o comunque SOno cessati dalla frequenza



scolastica con il candidato, appartenente alla stesso plesso, che aveva ottenuto il maggior numero di
voli dopo il candidato cessato.

Articolo 17
Il baby Sindaco

I baby Sindaco ha la rappresentanza ufficiale delle istanze del baby Consiglio. Partecipa, con diritto di
parola e voto consultivo, alle sedute del Consiglio Comunale. Partecipa alle manifestazioni ufficiali in
rappresentanza del baby Consiglio usando come distintivo sindacale la fascia tricolore sulla spalla
sinistra.

Articolo 12
Sedute e convocazioni del Consiglio

La sede del baby Consiglio ¢ il Palazzo di Cittd. Esso si riunisce nel’aula consiliare nelle ore e nei
giorni preventivamente concordati con il Sindaco e con il Presidente del Consiglio.

Le sedute del baby Consiglio Comunale sono pubbliche. La seduta ¢ valida con la partecipazione di
almeno la meta pitt uno dei componenti. Qualora non si raggiungesse il numero legale la seduta viene
rinviata di 30 minuti, trascorsi i quali la seduta potra tenersi validamente con la presenza di almeno 12
componenti.

Le deliberazioni sono valide se adottate con i voti della maggioranza dei present.

Il baby Consiglio potra approvare un Regolamento circa il funzionamento interno.

Articolo 13
Partecipazione elettorato

Le scuole disciplineranno, al proprio interno in modo autonomo, le modalita per favorire il confronto
tra "eletti ed elettori" nell'ambito del proprio "collegio”, attraverso "audizioni" o "dibattiti” nelle forme
e sedi che si riterranno piti compatibili con Vattivita didattica.

Articolo 14
Modalita elezioni del Consiglio

Le elezioni si svolgono secondo i seguenti tempi e modalita:

i. In ogni istituto si costituira un seggio elettorale;

2. Per le scuole primarie i candidati di ogni plesso dovranno essere inseriti in un’unica lista. Per le
scuole secondarie i candidati di ogni istituto dovranno essere inseriti in tre liste separate una per ogni
tivello di classi.

Espletate le elezioni, i candidati votanti confluiranno in una graduatoria unica per ciascuna delle due
tipologie di Scuole (Primaria e secondaria) e risulteranno eletti i candidati che in ciascuna delle due
graduatorie avranno riportato il maggior numero di voti. A parita di voti risultera eletto il pit anziano di
eta.

Non piti di due candidati appartenenti alla stessa Scuola potranno comunque risultare eletti. A tal fine
gli Istituti facenti parte di una Scuola comprensiva verranno considerate come scuole diverse.



Deve essere in ogni caso garantita Pelezione al Consiglio almeno in rappresentanza delle Scuole di
Ragusa 1bla, Marina di Ragusa e San Giacomo. In questo caso prevarra I'alunno ivi residente che avra
riportato il maggior numero di voti, privilegiando I'alunno candidato in rappresentanza della Scuola di
grado inferiore (primaria).

Articolo 15
Commissione vigilanza sulle elezioni

In ognuna delle due scuole (primaria e secondaria) sara costituita, a cura del Dirigente Scolastico una
Commissione Mista di vigilanza sulla regolarita delle procedure elettorali, composta oltre che dal
Dirigente Scolastico o suo delegato, anche da due insegnanti e due rappresentanti degli studenti non
candidati. Tale commissione provvedera a nominare, tra gli alunni, il seggio elettorale di ciascun
istituto, composto da quattro scrutatori ed un presidente, nominato tra gh insegnanti. Tale commissione
avra anche il compito di decidere a maggioranza su eventuali ricorsi inerenti le procedure elettorali che
dovranno essere presentati al Dirigente Scolastico entro 24 ore dal fatto per il quale si intende ricorrere
e decisi entro le 24 ore successive.

Articolo 16
Muterie di competenza del Consiglio

IF Consiglio Comunale dei Ragazzi ha il compito di collaborare con il Consiglio Comunale in via
consultiva nelle seguenti materic:

ambiente;

sport;

tempo libero;

giochi;

rapporti con ’associazionismo;

cultura e spettacolo;

pubblica istruzione;

assistenza ai giovani e agli anziani;

rapporti con Enti ultranazionali a tutela dell’ infanzia.

Articolo 17
Risorse finanziarie

La Giunta Comunale individua un budget in denaro da assegnare al Consiglio Comunale dei Ragazzi
per lo svolgimento delle proprie attivita. Per la gestione di tale budget il CCR si avvale della
collaborazione deghi uffici comunali. Non sono previsti gettoni di presenza per la partecipazione alle
sedute del Consiglio per i ragazzi.

Articolo 18
Modifiche al Regolamento
Il baby Consiglio comunale pud proporre al Consiglioc Comunale di Ragusa eventuali modifiche ed
integrazioni del presente regolamento ove ne ravvisi I’opportunita.



